PAUTA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 18/09/2008
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria

1. EXPEDIENTE

Comunicações da Presidência

1.1 Ato de Nomeação da Profª. Drª. Maria Stella Coutinho de Alcântara Gil
como Coordenadora do Projeto Incluir/UFSCar: Núcleo de Acessibilidade do
Ensino Superior.

      Comunicações Recebidas:

       1.2 DEQ – Tratamento Físico-Químico da Vinhaça: Testes com    Diferentes

Coagulantes e Dosagens. Proc. 1063/2008-35. A atividade não foi
realizada, considerando que o contrato não foi assinado entre a Empresa
MYT e a FAI/UFSCar.

Comunicações dos Membros

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
       Ata da 1ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em 01/09/2008.

3. ORDEM DO DIA
Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com deliberação
da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.
3.1.1(821/08) -Proc. 1096/2002-89 – DPsi -Atividade de Extensão: "ACIEPE -
Cooperativas Populares e Economia Solidária: produção de conhecimento,
intervenção profissional e formação de profissionais" (dentro do Programa de
Extensão Incubadora Regional de Cooperativas Populares - INCOOP. - Proc.
0188/2000-06) de 04/08/2008 a 10/12/2008.
3.1.2(822/08) – Proc- 1739/2007-61- DL - Atividade de Extensão: "VII COLÓQUIO
BAKHTINIANO: PONZIO E BAKHTIN - UMA CONVERSA EM ANDAMENTO"
30/09/2007 a 30/09/2007.
3.1.3 (823/08) Proc. 23112.000418/2006 - 64 – SAC - Atividade de Extensão:
"Convênio Departamento de Esportes da UFSCar  e A.S.A" de
10/03/2008 a 20/12/2008.

3.1.4 (824/08) Proc. 23112.001538/1999-38 – DRNPA - Projeto de Extensão:
Avaliação da Fertilidade do Solo: Análises Químicas, Diagnósticos e
Recomendações (dentro do Programa de Extensão Avaliação da Fertilidade do
Solo; proc. 1537/1999-75).
A - Relatório do Projeto: 01/09/2004 a 31/08/2005
B - Relatório do Projeto: 01/09/2005 a 31/08/2006
3.1.5(825/08) Proc. 23112.002579/2008-78 – DEMa - Atividade de Extensão:
"MODERNIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA LABORATORIAL DO CCDM/UFSCar
- FASE II" – (dentro do Programa de Extensão Centro de Caracterização e
Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc. 1681/1999-10) de 01/08/2008 a
01/08/2010.
3.1.6 (826/08) Proc. 23112.002581/2008-01 – DC - Atividade de Extensão:
"Consultoria em Modelagem de Processos de Negócios" (dentro do Programa de
Extensão TEC-SHARE: Transferência de Tecnologia no Ensino de Computação. -
Proc. 0277/2002-77) de 09/07/2008 a 15/09/2008.
3.1.7 (827/08) Proc. 23112.002583/2008-04 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Curso de Extensão Universitária (Atualização Profissional Continuada) em
Sistemas Pré-Moldados de Concreto" (dentro do Programa de Extensão
Desenvolvimento, análise, produção e divulgação de ferramentas para projetos de
sistemas estruturais de concreto armado e pretendido,Proc.1745/200702)  de
09/08/2008 a 31/01/2009.
3.1.8 (828/08) Proc. 23112.002584/2008-61- DECiv - Atividade de Extensão: "5ª
Vara Civil da Comarca de São Carlos-SP - Perícia" – (dentro do Programa de
Extensão Geoprocessamento, Proc. 0195/2000-63) de 23/07/2008 a 15/08/2008
3.1.9 (829/08) Proc. 23112.002578/2008-10 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Estudo da viabilidade técnico econômico para o reprocessamento do rejeito da
industria de alumina na fabricação de cerâmicas." – (dentro do Programa de
Extensão Centro de Caracterização e Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc.
1681/1999-10) de 15/07/2008 a 01/11/2008.
3.1.10 (830/08) Proc. 23112.002586/2008-76 – DTAiSER - Atividade de Extensão:
"Análises Tecnológicas de Produtos do Setor Sucroalcooleiro." – (dentro do
Programa de Extensão Desenvolvimento e Controle da Qualidade na
Agroindústria Canavieira - DCQAC. - Proc. 1318/1999-31)de 01/08/2008 a
30/06/2009.
3.1.11 (831/08) Proc. 23112.002284/2008-43 – DL - Atividade de Extensão: "Inglês
Instrumental - TAM" – (dentro do Programa de Extensão Ensino / Aprendizagem
de Língua Inglesa. - Proc. 2014/1999-82) de 01/07/2008 a 01/07/2009.
3.1.12 (832/08) Proc. 23112.002585/2008-19 – DECiv - Atividade de Extensão:
"DESENVOLVIMENTO DE PAINEL ESTRUTURAL PARA EDIFICIO DE BAIXA
ALTURA  SISTEMA JETCASA-UFSCAR " – (dentro do Programa de Extensão
Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95,
de 01/09/2008 a 01/03/2010 .

3.1.13 (833/08) Proc. 23112.000405/2007-59 – DeDP - Atividade de Extensão:
"PQV: Projeto Revitalização de Adultos - Musculação." – (dentro do Programa de
Extensão Qualidade de vida na UFSCar, Proc. 23112.000101/2007-11)
21/07/2008 a 12/12/2008 .

3.1.14 (834/08) Proc. 23112.003127/2006-07 – DME - Atividade de Extensão:
"ACIEPE: Comunidades de Aprendizagem - articulação entre escola e
comunidade" – (dentro do Programa de Extensão Democratização do
conhecimento e do acesso à educação. - Proc. 1293/2002-62) de
06/08/2008 a 03/12/2008.
3.1.15 (835/08) Proc. 23112.001539/2008-32 – Ded - Atividade de Extensão:
"ACIEPE - O ensino de Ciências para crianças de 04 a 10 anos"
04/08/2008 a 10/11/2008

3.1.16 (836/08) Proc. 23112.002790/2008-58 – DC - Atividade de Extensão: "Curso
de Pós Graduação Lato Sensu em Computação - UNIFEV 2008" – (dentro do
Programa de Extensão Atualização Tecnológica em Computação. - Proc.
0362/2000-01) de 05/09/2008 a 27/03/2010.
3.1.17 (837/08) Proc. 23112.002786/2008-11 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Avaliação de conformidade de sistemas construtivos em aço para habitação
popular." – (dentro do Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e
Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95)de 02/08/2008 a
31/12/2008 .

3.1.18 (838/08) Proc. 23112.002792/2008-62 – DBV - Atividade de Extensão:
"Avaliações de Alimentos para Bovinos" – (dentro do Programa de Extensão
Bovinocultura, Proc. 23112.001260/2006-86) de 15/08/2008 a 05/08/2009 .

3.1.19 (839/08) Proc. 23112.002787/2008-79 – DECiv - Atividade de Extensão:
"AVALIAÇAO DA SOLUÇAO CONSTRUTIVA DE CONJUNTO RESIDENCIAL EM
SÃO CARLOS" – (dentro do Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e
Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95)de 02/08/2008 a
31/12/2008 .

3.1.20 (840/08) Proc. 23112.002789/2008-83 – DBV - Atividade de Extensão:
"Avaliação de ocorrências de danos ambientais  no Rio Mogi-Guaçu" (dentro do
Programa de Extensão Programa de Extensão em Periciais, Engenharia de
Avaliações e Gestão Ambiental, Proc. 23112.001169/2008-31) de 07/08/2008 a
31/12/2008.
3.1.21 (841/08) Proc. 23112.002793/2008-10 – DBV - Atividade de Extensão:
"Acompanhamento de produtores de leite" – (dentro do Programa de Extensão
Bovinocultura, Proc. 23112.001260/2006-86) de 15/08/2008 a 15/08/2009 .

3.1.22 (842/08) Proc. 23112.002800/2008-50 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Treinamento em Microscopia eletrônica de varredura e Microanálise via EDS
aplicados à análise de falha" (dentro do Programa de Extensão Centro de
Caracterização e Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc. 1681/1999-10) de
01/09/2008 a 12/09/2008.

3.1.23 (843/08) Proc. 23112.002799/2008-43 – DEMa - Atividade de Extensão:
"PROJETO PARA DESENVOLVIMENTO DE FORNECEDORES DE PEÇAS
FUNDIDAS" – (dentro do Programa de Extensão Centro de Caracterização e
Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc. 1681/1999-10) de 01/09/2008 a
28/02/2009.

3.1.24 (844/08) Proc. 23112.002798/2008-96 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Prestação de serviços de consultoria/assessoria na área de ensino, pesquisa e
desenvolvimento de aplicações de PVC" (dentro do Programa de Extensão Núcleo

de Reologia e Processamento de Polímeros do DEMa/ NRPP/DEMa. Proc.
1683/1999-37) de 01/09/2008 a 31/08/2010.
3.1.25 (845/08) Proc. 23112.002847/2008-91 – DF - Atividade de Extensão: "
Avaliação dos Livros Didáticos de Ciências – PNLD 2010" – (dentro do Programa
de Extensão Formação de Professores e Divulgação Científica.-Proc 0646/2005-
79) de 20/08/2008 a 28/02/2009.

3.1.26 (846/08) Proc. 23112.002795/2008-24 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Curso de Especialização em Geoprocessamento Ambiental
Segunda Edição de 2008" (dentro do Programa de Extensão Geoprocessamento,
Proc. 0195/2000-63) de 18/10/2008 a 23/01/2010.

3.1.27 (847/08) Proc. 23112.000031/2007-39 – CamSorocaba - Programa de
Extensão: "Ecoturismo, Percepção e Educação Ambiental"
A - Relatório do Programa: 2007

3.1.28 (848/08) Proc. 23112.002923/2008-15 – DBV - Atividade de Extensão:
"Perícias Ambientais e Agronômicas" – (dentro do Programa de Extensão
Programa de Extensão em Períciais, Engenharia de Avaliações e Gestão
Ambiental. Proc. 23112.001169/2008-31) de 07/10/2008 a 10/10/2008.
3.1.29 (849/08) Proc. 23112.002919/2008-89 – DL - Atividade de Extensão:
"Lingüística Aplicada: português para asiáticos" – (dentro do Programa de
Extensão Lingüística Aplicada: Português Para Estrangeiros, Proc. 2145/1999-51
de 19/08/2008 a 10/12/2008.
3.1.30 (850/08) Proc. 23112.002918/2008-21 – DEQ - Atividade de Extensão:
"Levantamento de dados para avaliação e montagem de processo de secagem de
gás natural por adsorção em peneiras moleculares” (dentro do Programa de
Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos, Processos e à Formação de
Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas,Proc. 1035/2001-35) de
01/11/2008 a 31/10/2010.
3.1.31 (851/08) Proc. 23112.003063/2008-08 – DL - Atividade de Extensão:
"Práticas Discursivas no Ensino" – (dentro do Programa de Extensão Formação e
Educação Continuada em Letras - Proc. 1277/2001-77) de10/09/2008 a
30/10/2008.
3.1.32 (852/08) Proc. 23112.002421/2008-47 – DME - Programa de Extensão:
"Aprendizagem e desenvolvimento profissional da docência: formação de
professores da Educação Básica e outros agentes educacionais”.
3.1.33 (853/08) Proc. 23112.002922/2008-68 – DPsi - Atividade de Extensão:
"Colóquio Sobre Ensino e Aprendizagem da Matemática "Variáveis afetivo-
emocionais, comportamentais e contextuais e a relação com os processos de
ensino e aprendizagem da matemática" de 27/08/2008 a 27/08/2008.
3.1.34 (854/08) Proc. 23112.002577/2008-63 – DEBE - Atividade de Extensão:
"Participação em Curso de Terapia Comunitária Sistêmica Integrativa, no convênio
3363/2007 com o Ministério da Saúde e Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura – FCPC (Projeto nº. 2063)” de 15/07/2008 a 15/03/2009.
3.1.35 (855/08) Proc. 23112.002794/2008-77 – DL - Atividade de Extensão: "Inglês
nível intermediário") de 18/08/2008 a 28/11/2008 .

3.1.36 (856/08) Proc. 23112.002587/2008-23 – DEQ - Atividade de Extensão:
"Semana dos Biocombustíveis") de 15/09/2008 a 19/09/2008 .

3.1.37 (857/08) Proc. 23112.000618/2007-26 – DEMa - Projeto de Extensão:
Processamento e Caracterização de Nanocompósitos para Aplicação na Indústria
Petroquímica (dentro do Programa de Extensão Geração de Oportunidades de
Interação Universidade-Empresa através do Desenvolvimento de Atividades
Cooperativas em Ensino e Pesquisa na Área de Engenharia, proc. 1428/2004-77).
A - Relatório do Projeto: 01/04/2007 a 01/09/2007
3.1.38 (858/08) Proc. 23112.001592/2004-66 – DC - Projeto de Extensão:
Cooperação Tecno-científica de Pesquisa, Desenvolvimento e Treinamento em
Tecnologia da Informação, para Sistemas de Computação Móvel (dentro do
Programa de Extensão Pesquisa e Tecnologia em Sistemas Multimídia
Distribuídos, proc. 1439/2004-94).
A - Relatório do Projeto: 01/04/2006 a 30/03/2007
3.1.39 (859/08) Proc. 23112.001474/2007-27 - Campus Sorocaba - Projeto de
Extensão: Aulas de Conceitos e Ferramentas para Análise de Preços (dentro do
Programa de Extensão Formação de Profissionais em Gestão de Negócios, proc.
0408/2007-10).
A - Relatório do Projeto: 01/01/2007 a 24/03/2008
3.1.40 (860/08) Proc. 23112.001682/2007-28 - Campus Sorocaba - Projeto de
Extensão: Aulas de "Conceitos e ferramentas para análise de preços" no Curso de
pós graduação Lato Sensu em gestão estratégica em Agribusiness da FGV em
Cascavel - PR (dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em
Gestão de Negócios, proc. 0408/2007-10).
A - Relatório do Projeto: 14/09/2007 a 16/09/2007
3.1.41 (861/08) Proc. 23112.003097/2007-99 - Campus Sorocaba - Projeto de
Extensão: Aulas de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica em Agribusiness da FGV
em Araçatuba (dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em
Gestão de Negócios, proc. 0408/2007-10).
A - Relatório do Projeto: 12/01/2008 a 26/01/2008
3.1.42 (862/08) Proc. 23112.003096/2007-31-  Campus Sorocaba - Projeto de
Extensão: Aulas de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica em Agribusiness da FGV
em São Paulo (dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em
Gestão de Negócios, proc. 0408/2007-10).
A - Relatório do Projeto: 16/02/2008 a 23/02/2008
3.1.43 (863/08) Proc. 23112.001297/2007-73 - Campus Sorocaba - Projeto de
Extensão: Aulas de conceitos e ferramentas para análise de preços (dentro do
Programa de Extensão Formação de Profissionais em Gestão de Negócios, proc.
0408/2007-10).
A - Relatório do Projeto: 25/05/2007 a 16/06/2007
3.1.44 (864/08) Proc. 23112.001084/1999-22 – DEMa - Projeto de Extensão:
Extensão Tecnológica (dentro do Programa de Extensão Núcleo de Informação
Tecnológica em Materiais - NIT/Materiais, proc. 1020/1999-40).
A - Relatório do Projeto: 01/01/2006 a 31/12/2006
3.1.45 (865/08) Proc. 23112.001056/2001-56 – DQ - Projeto de Extensão:
Monitoramento de Spodoptera frugiperda em Plantações de Milho através do uso

de Feromônio (dentro do Programa de Extensão Cursos, serviços e eventos do
Departamento de Química, proc. 1870/1999-84).
A - Relatório do Projeto: 01/02/2004 a 28/06/2006
3.1.46 (866/08) Proc. 23112.000079/2006-00 – DM - Projeto de Extensão:
Aplicação da 2ª Fase da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas
(dentro do Programa de Extensão Educação Continuada - DM/UFSCar, proc.
1661/2003-75).
A - Relatório do Projeto: 17/09/2007 a 27/10/2007
3.1.47 (867/08) Proc. 23112.000180/2004-15 – DQ - Projeto de Extensão:
Atividades de Laboratório e de Assessoramentos do Grupo de Eletroquímica e
Polímeros do DQ/UFSCar.
A - Relatório do Projeto: 01/01/2006 a 01/01/2005
3.1.48 (868/08) PROC. 23112.000646/2007-01 – DCF - Projeto de Extensão:
Análises bioquímicas e morfológicas de material biológico (dentro do Programa de
Extensão Zoofisiologia e Bioquímica Comparativa, proc. 0441/2006-73).
A - Relatório do Projeto: 20/03/2007 a 31/01/2008
3.1.49 (869/08) PROC. 23112.001451/2004-86 – DME - Projeto de Extensão:
Aprendendo por meio da colaboração entre Professores (dentro do Programa de
Extensão Ensino Fundamental: formação continuada de professores e de outros
agentes educacionais, proc. 1007/1999-81).
A - Relatório do Projeto: 03/08/2004 a 30/06/2005
3.1.50 (870/08) Proc. 23112.001833/2007-33 – Dpsi - Atividade de Extensão: "VI
JORNADA DE ANÁLISE DO COMPORTAMENTO"
A - Relatório da Atividade: 06/10/2007 a 07/10/2007

3.1.51 (871/08) Proc.  23112.003064/2008-53 – DF - Atividade de Extensão: "I
Simpósio Brasileiro de Segurança na UFSCar (I-SBSU)" – (dentro do Programa de
Extensão Pesquisa e Desenvolvimento de Dispositivos e Materiais Para
Segurança. - Proc. 0995/2001-95., Proc. 23112.000995/2001-95) - 16/11/2008 a
22/11/2008
3.1.52 (872/08) Proc. 23112.002582/2008-57 – DECiv - Atividade de Extensão:
"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO em "Sistemas de Saneamento - Gestão
Ambiental"  " – (dentro do Programa de Extensão Planejamento e gerenciamento
de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais. - Proc.0830/1999-24) de
23/08/2008 a 20/01/2010.
3.1.53 (873/08) Proc. 23112.002788/2008-26 – DEP - Atividade de Extensão:
"Avaliação e Reformulação do Sistema Atual de Administração Financeira e de
Custos do CCDM com a Inclusão da Unidade de Gestão da Inovação Tecnológica”
(dentro do Programa de Extensão Gestão Empresarial e Estudos Econômicos
aplicados aos Sistemas Agroindustriais. - Proc. 1289/2000-41) de 01/08/2008 a
01/08/2009.
3.1.54 (874/08) Proc. 23112.002319/2008-42 – SRH - Atividade de Extensão:
"Curso de Ética no Serviço Público" – (dentro do Programa de Extensão Programa
de Capacitação e Aperfeiçoamento para Servidores Técnicos-administrativos da
UFSCar. Proc. 23112.001965/2007-88) de 11/08/2008 a 19/09/2008.

 3.1.55 (875/08) Proc. 23112.003247/2008-30 – DEQ - Atividade de Extensão:
"Equipamentos de Ensino para o Laboratório de Química Tecnológica do IQSC -

USP" (dentro do Programa de Extensão Transferência de Conhecimento,
Tecnologia e Equipamentos para o Ensino de Engenharia Química. Proc.
0837/2000-89) de 01/09/2008 a 31/08/2009.
3.1.56 (876/08) Proc. 23112.003248/2008-98 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Ensaios do Laboratório de Estradas e Mecânica dos Solos" (dentro do Programa
de Extensão Assessoria e Consultoria a Pessoas ou Instituições Públicas ou
Privadas em Estudos Relacionados à Engenharia de Transportes. - Proc.
0829/1999-45)de 01/09/2008 a 31/08/2009 .

3.1.57 (877/08) Proc. 23112.001095/2002-21 – DL - Atividade de Extensão:
"ACIEPE - Contação de Histórias" (dentro do Programa de Extensão Literatura
para Crianças, Jovens e Adultos como Instrumento de Reconstrução da
Sociedade, Proc. 1629/1999-91)
A - Relatório da Atividade: 10/03/2008 a 30/06/2008
B - Relatório do Bolsista: 10/03/2008 a 30/06/2008

3.1.58 (878/08) Proc. 23112.001479/2007-05 – DME - Atividade de Extensão:
"ACIEPE: Encontros de Educação Matemática" (dentro do Programa de Extensão
Formação Compartilhada de Professores que ensinam Matemática na Educação
Básica Proc. 0607/2003-33)
A - Relatório da Atividade: 14/08/2007 a 27/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 14/08/2007 a 27/11/2007

3.1.59 (879/08) Proc. 23112.003122/2006-29 – Dpsi - Atividade de Extensão:
"ACIEPE: Motivação para aprender; contribuições da Psicologia"
A - Relatório da Atividade: 12/03/2007 a 12/07/2007
B - Relatório do Bolsista: 12/03/2007 a 30/06/2007

3.2 ITENS A SEREM ANALISADOS PELO CONSELHO DE EXTENSÃO

3.2.1 Edital para apoio de realização das ACIEPEs para 1º semestre de 2009

3.2.2 Regimento Interno da COREMP - UFSCar